
1

C O M U N E  D I  P I E T R A P A O L A
(Provincia di Cosenza)

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 86 DEL 31/12/2018

OGGETTO ESECUZIONE FORZATA IN DANNO DEGLI ENTI LOCALI-
ART.159 D.LGSN. 267/2000- I SEMESTRE 2019.

L’anno DUEMILADICIOTTO addì TRENTUNO mese di DICEMBRE alle ore 12.40 nella sala delle
adunanze del Comune la Giunta Comunale, regolarmente convocata, si è riunita nelle seguenti persone:

COGNOME E NOME CARICA PRES.

- NIGRO PIETRO SINDACO SI

- CERMINARA CANDIDA ASSESSORE SI

- LONGO GIUSEPPE ASSESSORE SI

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione il Segretario Comunale
Dr. LUIGI SANTORO.
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull’oggetto sopra indicato, posto all’ordine del giorno.



2

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 159 del Decreto Legislativo N. 267 del 18/8/2000, non sono soggette ad esecuzione
forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal giudice, le somme di competenza degli Enti Locali destinate a:

1. Pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i tre mesi
successivi;

2. Pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;
3. Espletamento dei servizi locali indispensabili;

CONSIDERATO che, per l’operatività dei limiti all’esecuzione, occorre che l’organo esecutivo, con deliberazione da
adottarsi per ogni semestre e notificata al Tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle
suddette finalità;

RITENUTO di dover provvedere, ai sensi e per gli effetti del citato art. 159 del Decreto Legislativo N. 267/2000, a
quantificare preventivamente gli importi delle somme non soggette ad esecuzione forzata destinate a:

1. Pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i due trimestri
successivi;

2. Pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;
3. Espletamento dei servizi locali indispensabili;

VISTO il D. M. 28 Maggio 1993, con il quale vengono individuati i servizi locali indispensabili dei Comuni , ai fini
della non assoggettabilità ad esecuzione forzata come sotto indicato:

1. Servizi connessi agli Organi Istituzionali;
2. Servizi di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale;
3. Servizi connessi all’Ufficio Tecnico Comunale;
4. Servizio anagrafe e stato civile;
5. Servizio statistico;
6. Servizi di Polizia locale e amministrativa;
7. Servizi connessi con la giustizia;
8. Servizio di leva militare;
9. Servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica;
10. Servizi di istruzione primaria e secondaria;
11. Servizi necroscopici e cimiteriali;
12. Servizi connessi alla distribuzione dell’acqua potabile;
13. Servizi di fognatura e depurazione;
14. Servizi di nettezza urbana;
15. Servizi di viabilità e illuminazione pubblica;

VISTO che l’Ufficio Finanziario ha quantificato in Euro 658.908,21 l’importo non soggetto ad esecuzione forzata da
parte dei creditori per il I semestre gennaio/giugno 2019 in applicazione della normativa sopra richiamata;

VISTI ED ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49, comma
1, del Decreto Legislativo N. 267/2000 (T. U. Autonomie Locali);

CON voti unanimi favorevoli resi nei modi di legge:



3

D E L I B E R A

- DI QUANTIFICARE in Euro 658.908,21 l’importo non soggetto ad esecuzione forzata da parte dei creditori per
il I semestre gennaio - giugno , ai sensi e per gli effetti dell’ art. 159 del Decreto Legislativo N. 267 del 18/8/2000,
per come appresso specificate:

1)Retribuzione al personale dipendente oneri previdenziali compresi 1° semestre 2019:……………€ 266.707,59

2)Rate ammortamento mutui 1° semestre 2019 ………………….…..........................................€. 119.741,63

3)Servizi indispensabili (D.M. 28/5/1993) 1° semestre 2019 ………………………………………..€ 272.458,99

TOTALE………........€.658.908,21

- DI DARE ATTO CHE, ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione forzata, i servizi locali indispensabili dei
Comuni, individuati ai sensi del D. M. 28 Maggio 1993, sono i seguenti:

1. Servizi connessi agli Organi Istituzionali;
2. Servizi di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale;
3. Servizi connessi all’Ufficio Tecnico Comunale;
4. Servizio anagrafe e stato civile;
5. Servizio statistico;
6. Servizi di Polizia locale e amministrativa;
7. Servizi connessi con la giustizia;
8. Servizio di leva militare;
9. Servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica;
10. Servizi di istruzione primaria e secondaria;
11. Servizi necroscopici e cimiteriali;
12. Servizi connessi alla distribuzione dell’acqua potabile;
13. Servizi di fognatura e depurazione;
14. Servizi di nettezza urbana;
15. Servizi di viabilità e illuminazione pubblica;

- DI NOTIFICARE copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale;

Con separata votazione unanime favorevole di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli

effetti dell’art.134, comma 4, del T.U. n. 267/2000;



4

PARERI E CONTROLLI
===============================================================================

PARERI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI AI SENSI DEGLI ARTT. 49 DEL DECRETO
LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267

PARERE REGOLARITA’ TECNICA
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma
1 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Pietrapaola,31/12/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Dott.ssa Lucia Rizzuti)

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49,
comma 1 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Pietrapaola,31/12/2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Dott.ssa Lucia RIZZUTI)

==========================================================================
CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
AI SENSI DEGLI ARTT. 147-BIS, COMMA 1, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA
Ai fini del controllo di regolarità amministrativa della presente proposta di deliberazione, si esprime parere favorevole in ordine
alla sua regolarità tecnica attestando la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa nella formazione dell’atto, ai sensi
dell’art. 147-bis, comma 1 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Pietrapaola, 31/12/2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Dott.ssa Lucia Rizzuti)

CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai fini del controllo di regolarità contabile della presente proposta di deliberazione, si esprime parere favorevole in ordine alla sua
regolarità contabile e si appone il visto attestante la copertura finanziaria della spesa oggetto del presente atto.

Pietrapaola, 31/12/2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Dott.ssa Lucia RIZZUTI)



5

=============================================================================
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta come segue:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Dr. Luigi SANTORO F.to Pietro NIGRO

=============================================================================
PUBBLICAZIONE DELLA DELIBERAZIONE

Si dà atto che la presente deliberazione sarà pubblicata all’albo pretorio online del Comune di Pietrapaola, liberamente consultabile
da chiunque vi abbia interesse, per quindici giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna.

Pietrapaola, 18/01/2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Dott.ssa Lucia Rizzuti)

=============================================================================
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

La presente deliberazione viene trasmessa in data odierna in elenco ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ai
capigruppo consiliari contestualmente alla sua pubblicazione all’albo pretorio online del Comune di Pietrapaola.

Pietrapaola, 18/01/2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Dott.ssa Lucia Rizzuti)

=============================================================================
ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

Si dà atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione all’albo pretorio online del
Comune di Pietrapaola, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e s. m. e i.
Pietrapaola, 18/01/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Dott.ssa Lucia Rizzuti)

=============================================================================
È copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Pietrapaola, 18/01/2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Dott.ssa Lucia Rizzuti)


